que secundum mundum. hec enim non quicquid talia iterum autem alia videntur. Eadem autem semper et permutatione nulla participant. Adhuc autem si motus est et motum aliquid mouet autem omne ex aliquo ad aliquid. Oportet igitur quod mouetur esse adhuc in illo ex quo mouebit. et non esse in ipso. et ad hoc moueri et fieri in hoc secundum contradictōem. aut non verificari secundum ipsos. Et si secundum quantum continue presentia fiunt et mouentur. et quis hoc ponat equidem non verum existens propter quod secundum quale non manet. Videtur enim non minime que secundum contra dictiones eiusdem predicati existimare quantum non manere in corporibus propter et esse quantum dicitur idem et non esse. Substantia autem secundum quale hoc quidem determinate nature. quā autem indeterminate adhuc propter quod iubete medico hunc cibum offerre offerunt. Quid enim magis panis est. aut non est. quare nihil utique aliquid habebit comedere aut non comedere. Hunc autem ut verum dicentes circa ipsum et existente iusto cibo hoc offerunt hunc quando non oportebat non permanente vlla natura firmiter in sensibilibus. sed semper omnibus motis et fluentibus. Adhuc si semper alteramur et nunquam permanemus idem quid mirabile si nunquam eadem nobis videntur quemadmodum laborantibus. Etenim his propter non similiter dispositionem secundum habitum et quando sani et ante non similia videntur que secundum sensum. ipsa tamen nulla propter hoc permutatione participantia sensibilia impressiones autem alias facientia laborantibus et non eadem. Eodem autem modo habere et dicta permutatione facta forte necessarium est. Si autem non permutamur. sed idem permanemus entes. erit utique aliquid manens. Ad habentes quidem igitur dubitationes dictas ex ratione non facile dissoluere non ponentibus

aliquid. et horum non adhuc rationem exquirentibus. Sic enim omnis ratio et omnis demonstratio fit. nihil enim ponentes interrimunt totaliter disputare et totaliter rationem. Quare ad tales quidem non est sermo. Ad dubitantes autem ex datis defectibus facile obuiare et dissoluere facientia dubitationem in ipsis. palam autem ex dicitur. Quare manifestum ex his quod non contingit oppositas dictiones de eodem secundum unum tempus verificari neque contraria propter dicitur secundum priuationem omnem contrarietatem. Palam autem hoc ad principium resoluentibus rationes contrariorum. Similiter autem neque intermediorum nullum possibile predicari de uno et eodem albo enim existente subiecto dicentes ipsum esse neque album neque nigrum mentientur. Accidit enim album esse ipsum et non esse. alterum enim complexorum verificabitur de ipso. hec autem est contradictio albi. Neque igitur secundum Heraclitum contingit dicentes verum dicere. neque secundum Anaxagoram. Si autem non accidit contraria de ipso predicari. Cum enim in omni dicat omnis esse partem nihil magis dicit esse dulce quam amarum aut reliquarum quarumcumque contrarietatum. Siquidem in omni existit non potentia solum sed actu et segregatum. Similiter autem neque omnes falsas neque veras dictiones possibile esse. et propter alia multa collectarum utique difficultatum propter hanc positionem. et quia falsis quidem existentibus omnibus neque hoc ipsum quis dicens verum dicit veras aut falsas dicens esse omnes non mentitur.

**Querit** Tercio. utrum ad metaphisicam principiat considerare prima principia demonstrationum. Arguit quod non. quia considerare prima principia principiat ad dyalecticam. ipsa enim disputat de principijs omnium scientiarum. ergo etc. Secundo sic. omnes scientie verum  
r. l.

tur primis principijs demonstrationis. quia per ea sta-  
biluntur conclusiones illarum scientiarum. ergo conside-  
rare principia demonstrationis non magis spectat ad  
metaphysicam q̄ ad alias scientias. In oppositum  
st p̄bus. Et ad dubium ponitur

**Conclusio** Prima. ad metaphysicam  
p̄tinet considerare prima  
principia in sua communi-  
tate. probatur q̄ metaphysica habet considerare illa p̄n-  
cipia in sua communitate que non considerant a particula-  
ribus scientijs nisi contrahendo et applicando ea ad ali-  
q̄ materias. sed principia communia non considerantur  
a particularibus scientijs in sua communitate. sed contrac-  
ta et applicata ad aliq̄ materias. hoc em̄ principijs sc̄z  
ab equalibus equalia demas remanentia sunt equalia  
non considerantur in geometria et arismetria in sua com-  
munitate. sed considerantur in arismetria p̄ applicatōes  
ad numeros et in geometria p̄ applicatōem ad magni-  
tudines. sed in sua communitate considerantur a metaphy-  
sico. Idē patet de sc̄ia naturali. Secundo probatur con-  
clusio. q̄ prima principia demonstrationis sunt dignita-  
tes seu probationes omnibz note. Ad hoc autē q̄ sunt  
omnibus note oportet q̄ constriuantur ex terminis com-  
munebus cuiusmodi sunt ens nō ens equalē totū p̄ se  
Sed considerare huiusmodi terminos communes spec-  
tat ad metaphysicam. ergo ad metaphysicā spectat con-  
siderare prima principia demonstrationis.

Conclusio secunda. inter principia demonstrationis est  
aliq̄d p̄mū sc̄z q̄ non contingit idem tē. patet sic q̄ si  
cur in incōplexis fit reductio ad aliq̄d p̄mū quod in  
omni alio intelligitur sicut est ens. ita in cōplexis est res-  
ductio ad aliq̄d p̄mū principium demonstrationis.  
Et q̄ illud principium sit illud de quo dicitur est. p̄z quia  
constituitur ex terminis cōmūmibus. sc̄z ens et nō ens  
que primo cadunt in conceptione nostra nec cōtingit er-  
rare circa p̄mū principij. ut dicitur est et hoc in men-  
te nec etiā potest demonstrari simplr. q̄ non habet aliq̄  
quod p̄mū. sed potest demonstrari ad hominem sicut  
facit Aristot. in quarto huius. Verū est tamen q̄ quia  
aristotelis in hoc undecimo quasi adducit eandem ratio-  
nes contra negantes prima principia. ideo sue rationes  
pro nunc dimittentur.

**Ad rationes** Ante oppositum. ad p̄m-  
am dicit q̄ dyalecticus  
solum habet probare p̄m-  
ma principia demonstrationis ex p̄babilibz. metaphysi-  
cus vero ostendit ea demonstratiue procedendo ex p̄o-  
positionibus per se notis. Ad secundam dicitur q̄ li-  
cet p̄ticularis scientie veantur primis principijs non nō  
utuntur eis in sua p̄munitate acceptis s̄ applicatis ad  
aliq̄ materiam et etiāz quasi acceptis et suppositis a sci-  
entia metaphysice.

Enis autē sciētia querit aliqua p̄ncipia  
et causas circa vnūquodq̄ eorū que sub  
ipsa sc̄ibiliū p̄nta medicatiua et exercitatiua. et  
reliq̄arū vnaqueq̄ factiuarū et doctrinalium  
Vnaqueq̄ em̄ barū cūcūscribēs aliquod ge-  
nus sibi p̄i circa hoc negotiatur tanq̄ existēs

et ens inq̄tum autem ens. sed altera quedam  
hec p̄ter has scientias est scientia Dicarum  
autem scientiarum vnaqueq̄ sumens aliqua  
liter quodquid est in vnoquoq̄ genere tentas  
ostēdere reliqua debilius ac certius. Sumūt  
autem q̄dquid est quidem hec per sensum hec  
autem supponētes. propter quod et palam ex  
tali inductōe quod substantie et eius q̄dquid  
est nō est demonstratio. Quoniā autē est que-  
dam de natura scientia palam quia et a practi-  
ca quedam et factiua erit. Factiue quidem em̄  
in faciente et non in facto motus principium.  
Et hoc est siue ars aliqua siue aliqua potentia  
Similiter autē et practice nō agibili. magis  
autē in agentibz motus Que autem physica cir-  
ca habentia in se motus principij est. Quod  
quidē igit̄ neḡ actiuam neḡ factiua sed specu-  
latiua necessariū esse naturalē scientiam palaz  
ex his. in vnū em̄ aliquod horum generum ne-  
cesse eadem ipsa esse. Quoniam autē q̄dquid  
est necessariū vnicuiq̄ aliquāliter scientiarum  
sc̄ire. et hoc vti principio ōz nō latere q̄lū dif-  
finiendū naturalē et substantie ratio sumenda  
vtrū vt sumum qualiter aut magis vt concauū  
Horū em̄ sumi ratio quidem cum materia di-  
citur ea que est rei. Que autē concaui sine ma-  
teria. Similitas em̄ in naso fit. propter quod et  
ratio ipsius cum hoc dicta est. Simus em̄  
est nasus cauus. Manifestum igitur q̄ et car-  
nis et oculi et reliq̄arum partium cum mate-  
ria semper rōnem reddendum. Quoniam autē  
est quedam scientiam entis inq̄tum ens et se-  
parabile considerandum vtrum quidem natu-  
rali ponendū esse hanc aut magis alteram. na-  
turalis quidem igitur circa habentia motus  
principium in ipsis est. Mathematica autem  
speculatiua quidem et circa manentia quedaz  
hec. sed non separabilia: circa separabilia igit̄

ens et immobile altera ab his scientijs ambato  
est aliqua. siquidem existit aliquālis substantia  
talis. Dico autem separabilis et immobilis q̄  
dem. Quod quidem tentabimus ostēdere.  
Et siquidem est aliqua talis natura in entibus  
hoc vtiq̄ erit alicubi diuinus et hoc. vtiq̄ erit  
primum et principalissimū principium. Palaz  
igit̄ q̄ tria genera speculatiua. scientiarū sunt  
naturalis. mathematica. theoretica. Optimum  
quidem igitur speculatiuarū gens. barū autēz  
iparum vltima dicta circa honorabilissimum  
enim est entū. Velio: autem et deterior vna  
queq̄ dicitur fm̄ proprium sc̄ibile. Dubita-  
bit autem quis. vtrum entis inq̄tum ens sci-  
entiam vniuersalem opoter poni aut non? Ha-  
thematicaz quidez enim vnaqueq̄ circa vnū  
aliquod genus determinatum. Que autē vni-  
uersalis communiter de omnibus: Si quidez  
igitur naturales substantie prime entium sūt.  
et naturalis vtiq̄ prima scientiarū erit. Si autē  
est altera natura et substantia separabilis et  
immobilis. alterā necesse et scientia ipsius esse  
et priorē naturali. et vniuersalem eo q̄ priorē

**Queritur** Quarto vtrum p̄ter scien-  
tias p̄ticulares sit ponenda  
scientia vniuersalis ab aliq̄  
distineta Arguit p̄mo contra suppositum. omnis  
scientia est vniuersalis sensus aut p̄ticularis vt habet  
Aristot. p̄mo posterior. s̄ nulla sc̄ia ē p̄ticularis Secōdo  
ponendo solum scientias p̄ticulares sufficienter deter-  
minatur de vnoquoq̄ genere entium. ergo p̄ter eas  
non est ponenda aliqua sciētia vniuersalis. Antecedēs  
probat. nam in physica determinatur de entibus que  
sunt coniuncta motui sc̄ibili fm̄ rem et rationes simul  
et in mathematica de entibus coniunctis cum motu et  
materia fm̄ rem et non fm̄ rationem. et si ergo in mathe-  
matica consideraretur de se paris a materia fm̄ rem et  
rationem absq̄ hoc q̄ determinetur de ente inq̄tum ens  
tunc erit sufficienter determinatum de vnoquoq̄ gene-  
re entium. Tercio sic. si poneretur scientia vniuersalis  
non tamen erit distineta a scientijs p̄ticularibus. q̄  
para non distinguitur contra totum. s̄ scientie p̄ticular-  
res sunt partes scientie vniuersalis. vt dicitur est in hoc  
undecimo. ergo tē. In oppositum est phylolophus  
Deo r̄sponione

**Sciendū** Primo. q̄ ad scientias p̄ticularis  
duo videntur p̄tinerē  
Primum est. q̄ ipsa scientia  
p̄ticularis etiam inquirat aliquas causas et aliqua prin-  
cipia circa proprium genus sc̄ibile. Dicitur aliqua p̄ticularis  
cipia et aliquas causas. quia non omnis scientia cōside-  
rat q̄libet genus cause. vt patet de mathematica. dicit̄  
tur circa propriū subiectum sc̄ibile. q̄ quilibet scientia  
p̄ticularis circūscribit sibi aliquod genus entis disti-  
ctum ab alio genere sc̄ibili vt patet de medicina et scien-  
tia naturali et huiusmodi. Secūdm est q̄ quilibet sci-  
entia p̄ticularis presupponit quod quid est subiecti et  
nō inuestigat ipsum q̄d dicitur primo posteriorum. vtz  
est tamen q̄ in quibusdam scientijs p̄ticularibus sunt  
certiores demonstrationes vt in mathematica et in quib-  
usdam debiliores vt in physica. quedam tamen scientie  
sumunt quod quid est per sensum pro quanto per ac-  
cidentia sc̄ibilia cognoscitur esse r̄rum: quedam vero  
presupponunt quod quid est ab alijs scientijs sicut sc̄iē-  
tie p̄ticularis ab vniuersalibus

Sciendū secundo q̄ scientia naturalis differt ab om-  
nibus p̄ticularibus scientijs siue sunt speculatiue siue  
practice. probatur et p̄mo q̄ differat a scientijs p̄-  
ticularibus. nam scientie practice sunt duplices. quedam acti-  
ue et quedam factiue Unde actio est operatio manens  
in agēte vt intelligere sentire et sic de alijs. sed factio est  
operatio transiens in materiam exteriorē. vt fecare vs-  
tere. vnde differt sic ab actiuis quia actiue considerant  
ea quorum principium est in agente et non in agibili. ac-  
tue autem considerant ea quorum principium non est  
in agente s̄ in facto. moda physica considerat ea quorum  
principij est in his que mouentur: ergo physica differt  
a scientijs actiuis et passiuis. Et quo patet q̄ non est  
nisi duplex scientia practica. sc̄z actiua et factiua. et phy-  
sica non est aliqua illarum. sequitur ergo q̄ physica est  
scientia speculatiua. Secōdo probatur. quia scientia natu-  
ralis differt a scientijs p̄ticularibus speculatiuis sc̄ilicet  
mathematica. Pro quo aduertendū est q̄ cum ipsum  
quod quid est sit principium demonstrationis et sciē-  
tie. definitio autē indicat quid est. ideo dicitur scientiarū  
debet sumi fm̄ diuersum modū diffinendi. sic ergo phy-  
sica et mathematica dicit̄ fm̄ diuersos modos diffinien-  
endi. quia physica cōsiderat ea in quorū diffinitione po-  
nitur motus et materia sc̄ibilibz. et mathematica con-  
siderat ea quorū diffinitiones abstrahunt a motu et ma-  
teria sc̄ibili vnde diffinitio physica est sicut diffinitio  
symi in q̄ ponit materia sc̄ibilibz. sc̄z nasus. Sed diffi-  
nitio mathematica ē sicut diffinitio curui in q̄ ponit ma-  
teria intellectualis et non sc̄ibilibz. vt dicitur in septi-  
mo huius libri.

**Conclusio** Responsalis scientia vni-  
uersalis differt a scientijs p̄-  
ticularibus in tribz. Primo  
in modo separationis. nam physica p̄siderat ea que concē-  
piunt motu et materiam sc̄ibilibz fm̄ rez et diffinidēs  
ideo considerat entia mobilia omnia em̄ mobilia habēt  
materia. s̄ mathematica considerat ea in quorum diffi-  
nitione non ponit materia sc̄ibilibz et tū fm̄ rem sunt in  
materia sc̄ibili. et ideo cōsiderat ea que sunt immobis-  
lia inq̄tum cadunt sub p̄sideratione mathematica. me-  
taphysica autē p̄siderat ea que sunt penitus separa a ma-  
teria et fm̄ rem et fm̄ rationē et sunt penitus immobilia  
r̄ ij.

Et hoc patet quod tria sunt genera scientiarum speculatiuarum scilicet naturalis mathematica et metaphysica. Secundo differt ab alijs in nobilitate et dignitate quod scientia dicitur prior vel melior secundum proprium genus scibile sed metaphysica est circa obiectum honorabilissimum et dignissimum scilicet circa diuina et separata ergo ipsa nobilior est ceteris scientijs. Tertio differt metaphysica ab alijs scientijs in utilitate obiecti quod ille scientie sunt circa aliquod determinatum genus entis ut patet de mathematica que considerat quantitatem et de physica que est circa res naturales nisi forte diceret secundum opinionem antiquorum quod substantie sensibiles sunt prout et quod preter eas non sunt alie substantie sed hoc ostenditur falsum in sequentibus metaphysica enim considerat non aliquod ens particulare sed considerat de ente in communi et de primis entibus scilicet de substantijs separatis que sunt principia omnium entium unde patet quod metaphysica est scientia vniuersalis.

**Considerationes**

Ante oppositum ad prima dicitur quod particulare accipit dupliciter vno modo absolute et sic idem est quod singulare vel indiuiduum et sic nulla scientia est particularis. Alio modo aliquid dicitur particulare in respectu prout idem est quod minus vniuersale et sic aliqua scientia est particularis. Ad secundam dicitur quod necesse est esse aliquam scientiam que considerat de ente in communi et de eis que per se insunt ei nam alia conueniant enti in quantum ens et hinc vel illi enti et ideo non sufficerent scientie particulares sed preter eas oportet esse scientiam vniuersalem. Ad tertiam dicitur quod scientie particulares secundum materiam sunt partes scientie vniuersalis sed non secundum formam nam ea que consideratur in scientijs particularibus possunt considerari dupliciter vno modo materialiter et sic sunt partes entis de quibus consideratur in metaphysica quod sunt entia. Alio modo formaliter vel secundum proprias rationes et sic non sunt partes entis in quantum ens immo est alia ratio entis in quantum ens et huius vel illius entis.

Quoniam autem simpliciter ens secundum plures dicitur modos quorum vnus est qui secundum accidens dicitur considerandum primo de sic ente. Quod quidem igitur nulla traditurum negociatur circa accidens palam. Neque enim edificatiua considerat quid accidet utentibus domo. puta si triste aut contrarie habitabunt neque testiu neque coriatiua neque coqnatiua Quod autem secundum ipsam proprium vnaqueque harum considerat scientiarum solum hoc autem est prius finis neque in quantum musicum quia factus gramaticus simul erunt ambo prius non ens. Quod autem non semper ens factum est hoc. Quare simul musicus factus est et gramaticus

hoc autem nulla querit confesse existentiu scientiaru nisi sophistica Circa accidens enim hec sola negociatur propter quod Plato non male dixit dicens circa non ens sophistica; versari. Quod autem neque contingens est esse accidentis scientiam manifestu est tentantibus scire quid est accidens. Omne itaque dicimus esse hoc quod semper et ex necessitate necessitate autem non secundu violentia dicta secundu quod utimur in his que secundum demonstrationes hoc autem ut in plus hoc autem neque ut in plus neque semper et ex necessitate sed ut contingit puta sub cane utique fiet frigus. Sed hoc neque ut semper et ex necessitate neque ut in plus fit. Accidit tamen aliquando utique. Est itaque accidens quod fit quod non autem se neque ex necessitate neque ut in plus. Quid quidem igitur est accidens dictum est Quia autem non est scientia palam Scientia quidem enim omnis se entis aut in plus accidens autem in neutro horu est. Quod autem secundum accidens entis non sunt cause et principia talia quod secundum se entis palam. Erunt enim omnia ex necessitate. Si enim hoc quidem est huius entis hoc autem huius hoc autem non ut contingit sed ex necessitate et ex necessitate erunt et cetera hec enim erunt usque ad vltimu dictu causatu hoc autem secundum accidens. Quare ex necessitate omnia erunt et quod vtriusque contingit et accidere et fieri et non omnino ex generationis aufertur et si non existens sed que fit causa supponatur eade accidere. Omne enim ex necessitate fiet. Si enim cras eclipsis fiet si hoc fuerit hoc autem si alteru aliqd et hoc aliud. Et hoc itaque modo a finito tempore eo quod a nunc usque cras ablato tempore venerit et quandoque ad tempus. Quare si quidem hoc est omnia ex necessitate que post hoc fiet ut omnia ex necessitate fiant. Quod autem ut vere ens et secundum accidens hoc quidem est in complextione mentis et passio in hac p/

pter quod circa sic quidem ens non queruntur principia. Circa autem quod extrahere ens et separabile hoc autem non necessariu sed infinitu. Dico autem quod secundum accidens talis autem inordinate et infinite cause. Quod autem gratia huius in his que a natura sunt et a mente est. Fortuna autem est quado aliquid horum fuerit secundum accidens. Si cut enim et ens est hoc quidem secundum se hoc autem secundum accidens sic et ca. Fortuna autem causa secundum accidens in factis secundum electores eorum que gratiabuus. Propter quod circa eade fortuna et mes flexio est uo si meate cause at infinite a quibus utique fiet quod a fortuna propter quod incerta humane cognitioni et causa secundum accidens simpliciter aut nullius bona autem fortuna et mala cum bonum aut malum euenerit. Enticia autem et infortunium circa magnitudinem horum. Quoniam autem secundum accidens nullus prius his que secundum se neque igitur causa. Si igitur fortuna aut easus causa celi est prius intellectu causa et natura.

St autem hoc quidem actu solu hoc autem potentia hoc autem potentia et actu hoc quod dem ens hoc autem quantum hoc autem reliquorum. Non est autem aliquid motus preter res pmutatur enim semper secundum entis categorias. Comune autem in his nullu est quod neque in vna categoria vnuquodque at dupliciter existit in omnibus ut puta quod hoc istud forma quod ipse hoc autem priuatio. Et secundum quale hoc quidem albus hoc autem nigrum et secundum quantum hoc quidem perfectum hoc autem imperfectum et secundum latione hoc quod sursum hoc autem deorsum aut leue hoc autem graue. Quare motus et permutationis tot species quot entis diuisio autem secundum vnuquodque genus hoc quidem potentia hoc autem actu eius quod potentia in quantum tale actum dico motum. Quod autem verum dicimus hinc palam cum enim edificabile in quantum tale ipsum di/

cinus esse actu in quantum edificat et est hec edificatio. Similiter doctrinatio ambulatio curatio saltatio oratio. Accidit autem moueri cum fuerit actu eodem et neque prius neque posterius iam potentia entis cum actu ens operat non in quantum ipsum sed in quantum mobile motus est. Dico autem in quantum sic est enim es potentia sua sed tamen non ens in quantum es est motus est non enim idem esse et potentia alicui. Quoniam si idem erat simpliciter et secundum rationem erit utique ens actus motus quidam non autem idem palam autem in contrarijs posse quidem enim sanari posse laborare non idem. Etenim si sanari et laborare idem essent subiectum autem et sanu et languens humiditas siue sanguis idem et vnu. Quoniam autem non est idem quod admodum neque color idem et visibile possibilis in quantum possibile actus motus est quod quidem enim est hic et quod accidit tunc moueri quoniam fuerit actu sic et nec prius nec posterius palam continget enim vnuquodque aliquid quando quidem actu esse aliquando autem non puta edificabile in quantum edificabile et edificabilis actus in quantum edificabile edificatio est aut enim hec domus est aut edificatio actus. Sed cum domus fuerit non adhuc edificabile erit edificator autem edificabile. Necessae igitur edificatorem actum esse edificatio autem motus quidam. Eadem autem ratio et in alijs motibus. Quod autem bene dictum est palam ex quibus alij omnes dicunt de ipso et ex eo quod non facile est aliter ipsum diffinire neque enim in alio poterit aliquis genere ponere ipsum. Palam autem ex quibus dicunt hi quidem alteritatem et in equalitatem et non ens quorum nullum necesse moueri. Sed nec permutio neque in hoc neque ex his magis que expositis. Causa autem nihil ponendi quia infinitum aliquid videtur esse motus alterius coelementationis aut princi/

pia. qz priuatiua sunt indeterminata. neqz em̄ hoc neqz tale nullū ipsoꝝ. neqz reliquoꝝ pꝛe/ dicamentozum. Cur autem videatur indeter/ minatus causa. quia nec in potētiā entū. neqz in actū neqz est ponere ipsoꝝ. neqz em̄ possibile q̄sum esse mouetur ex necessitate. neqz qd̄ ac/ tu q̄sum. motusqz actus quidem videt aliq̄s imperfectus autem. Causa aut quia imperfec/ tum quod possibile. cuius est actus. et propter hoc difficile ipsum sumere quid est. Aut em̄ in priuationē necesse est poni. aut in potētiā aut in actum simplicē. horū autem nullum videt p̄tēgens. Quare relinquatur quod dictum est esse et actum. et non actum dictum videre qui dem difficile. contingentem autem esse. et qd̄ est motus in mobili. palam actus. Est em̄ hu/ ius a motiuo. et motui actus nō alius ē. Opor/ tet quidē enim esse actum amboꝝ. et motuū quidē em̄ est in posse. mouens autē in operari. Sed est actiuū mobilis. Quare similiter vn̄ amboꝝ actus. quēadmodum eadem distā/ tia vn̄ ad duo. et duo ad vn̄ et ascenden/ tis et descendētis. sed esse non vn̄. Simi/ liter autem et in mouente et moto

Infinitum autem aut quod impossibi/ le pertransire. eo qz non sit natum per/ transiri. quēadmodum vox inuisibilis aut pertransitionem habens imperfecta. aut quod vi. aut quod natum est habere. et non habet pertransitionem aut terminum adhuc appositione. aut ablatione. aut ambo. separa/ bile quidem itaqz ipsum aliquid ens. sensibi/ le autem non possibile esse. Si enim nec ma/ gnitudo est nec multitudo. substantia autem ipsum infinitum et non accidens indiuisibi/ le erit. Quod enim diuisibile aut magnū/

do. Si autem indiuisibile. non infinitum. nisi sicut vox inuisibilis. sed non sic dicunt. neqz nos querimus. sed tanquam impartrā/ sibile. Adhuc quomodo contingit per se esse infinitum. si non et numerus et magnitudo quozum passio infinitum. Adhuc si fm acci/ dens. non vtiqz erit elementum entium inq̄/ tum infinitum. quēadmodum neqz inuisibile loquē. q̄uis vox inuisibilis Et quod non est actu esse infinitum. palam erit em̄ quecumqz ipsius infinita pars accepta. infinito em̄ esse et infinitum idē. siquidem substantia infinitum et non de subiecto. Quare aut diuisibile. aut infinita. diuisibile si partibile. multa autē esse idem impossibile infinita. Quēadmodum em̄ pars aeris aer. sic infinitum infiniti. si est sub/ stantia et principium. Impartibile igitur et in diuisibile sed impossibile actu esse infinitum. Quantum em̄ necesse esse. secundus accidens igitur existit. Sed sic dictum qz non contin/ git ipsum esse principium. sed illud cui accidit aerem aut parem. hec quidem igitur inquisi/ tio vniuersalis. Quod aut in sensibilibz nō est hinc palam. Si em̄ corporis ratio superficiez determinatur. non erit vtiqz infinitum corpus neqz sensibile. neqz intellectuale neqz numerus vt sepatus et infinitus. numerale em̄ numerus aut habens numerum. Naturaliter autem ex his palam. nec em̄ compositum possibile esse. nec simplex. cōpositū quidē em̄ non erit cor/ pus. sed finita sunt numero elementa multitu/ dine. Oportet enim equari contraria. et etiam non esse vn̄ ipsoꝝ infinitum. si enim cui cūqz deficit alterius corporis virtus corrum/ petur ab infinito finitum. Unumquodqz au/ tem impossibile infinitum esse. Corpus enim quod oīno habet distensionem. infinitū aut in

finite distat. Quare infinitum corpus omnino erit infinitum. Neqz vn̄ aut simplex contin/ git infinitum esse corpus. neqz vt dicunt qd̄as pꝛeter elementa ex quo generant hoc. Nō em̄ est tale corpus pꝛeter elementa. Omne em̄ ex q̄ est et dissoluitur in hoc. non videtur autē hoc circa simplicia corpus. nec ignis. nec aliquid aliud elementozum nullum. Sine em̄ eo qz est infinitum esse aliquid ipsoꝝ. impossibile om/ ne et si sit finitum. aut esse aut fieri vn̄ aliq̄s ipsoꝝ. Quēadmodū Heraclitus ait fieri ali/ quando ignem. Eadem autem ratio et in vno qd̄ facit pꝛeter elemēta phisica. Omne em̄ p̄mu/ tatur ex contrario: puta ex calido in frigidum. Adhuc sensibile corpus alicubi. et idem locus totius et partis. puta terre. Quare siquidē eius dem speciei immobilis erit. aut semper feretur hoc autem impossibile. Quid em̄ magis deor/ sum q̄ sursum. aut vbiqz. puta si gleba fue/ rit. vbi hic mouetur aut mouebit. locus em̄ ip/ sius connaturalis. corporis infinitus. obtine/ bit igitur totum locū. et quomodo Que igitur mansio et motus si vbiqz manet: non mouebi/ tur igitur autem vtiqz. non igitur stabit. Si au/ tem diuisibile totum. diuisibilia et loca. et pri/ mum quidem non vn̄ corpus omnis nisi tac/ tu. Deinde aut finita hec erunt aut infinita spe/ cie. finita quidem igitur non possibile. Erūt enim hec quidem infinita. hec autem non. si omne infinitum. puta ignis et aqua. Corrup/ tio autem quod tale contrarijs. Si autem in/ finita etiam simplicia. et loco infinita. et erunt infinita elementa. Si autem hoc impossibile et loca finita et omne necessitate finitum esse. Totaliter autē impossibile infinitū esse corp⁹ et locū corporibz. Si omne corp⁹ sensibile aut grauitatem. aut leuitatem habet. aut em̄ ad me

dium ac sursum feretur. Impossibile autem in/ finitum. aut omne. aut dimidium quodcumqz passum esse. Quomodo em̄ diuides aut quo/ modo infiniti erit hoc quidem deorsus. hoc au/ tem sursum. aut extremum aut medium. Ad/ huc omne sensibile corpus in loco. loci autem species sex. Impossibile autem in infinito cor/ pus tempore hoc esse. Totaliter autem si fm/ possibile locū infinitum esse. et corpus impossi/ bile. Quod em̄ in loco alicubi. hoc autē signifi/ cat aut deorsum. aut sursum. aut reliqz ali/ quod. horum autem vn̄ quodqz terminus aliquis. Infinitum autem non idē in magnitu/ dine et motu. et tempore et vna quedam natu/ ra. Sed quod posterius dicitur fm prius. pu/ ta motus. fm magnitudinem in qua mouetur aut alteratur. aut p̄ges tps aut pꝛter motum.

Emutatur autem quod p̄mutatur. hoc qdem fm accidens. vt musicam ambula/ re. hoc autem eo qz huius aliquid p̄mutat sim/ pliciter dicitur permutari. puta quecumqz fm partes. Sanatur em̄ corpus quia oculus. est autem aliqd̄ et quod ipsum priū mouetur. et hoc est per se mobile. Est aliquid et in mouen/ te eodem modo. mouet em̄ fm accidens. hoc qdem fm partem. hoc autem per se. Est autē aliquid mouens priū. Est autem quod mo/ uetur. adhuc in quo tempore. et ex quo. et in q̄ species. aut et passiones et locus in quo mouen/ tur mota. que immobilia sunt. puta sciētia et ca/ liditas motus. sed calefactio. Que autem non fm accidens permutatio. nunc in omnibus ex/ istit. sed in contrarijs et intermedijs. et in con/ traditione. huius autem fides ex inductione. Permutatur autem quod permutatur. aut ex subiecto in subiectum. aut ex non subiecto in non subiectum. aut ex subiecto in nō subiectū.

Dico autem quod affirmatio e monstruosa  
Quare necesse tres esse permutationes. Quod  
enim ex non subiecto in non subiectu non est per  
mutatio. neq; enim contraria. neq; contradictio  
est quia non oppositio est. Que qdem igitur non  
ex subiecto in subiectum fm contradictionem  
generatio. que quidem simpliciter simplex. que  
autem alicuius quedam. Que autem ex subie  
cto in non subiectum corruptio. Si itaq; non  
ens dicitur multipliciter et nec quod fm com  
positionem aut diuisione contingit moueri. nec  
quod fm potentiam quod simpliciter enti op  
positum. Quid enim non album. aut non bonu  
dum contingit moueri fm accidens. Erat enim  
vtiq; homo quod non album. Quod autem sim  
pliciter non hoc nequaquam. Impossibile enim non  
ens moueri. Si autem hoc. et generatione mo  
tum esse. Generatur enim non ens. Si enim et  
q; maxime fm accidens generatur. sed tamen  
verum dicere quod existit non ens de genera  
to simpliciter. Similiter autem et quiescere. hec  
itaq; accidunt difficulta. et si omne quod moue  
tur in loco. non ens autem non est in loco. Erat  
enim utiq; alicubi. Neq; itaq; corruptio motus  
contrariu enim motui motus aut quies. corrup  
tio autem generationi. Quonia autem omnis  
motus pmutatio quedam. permutationes aut  
tres dicte. hanc autem que fm generationem et  
corruptionem non motus. he autem sunt que fm  
contradictionem. necesse eam que ex subiecto  
in subiectum mutatione esse solam. Subiec  
ta autem aut contraria aut intermedia. Etenim  
priuatio ponit contrariu monstrat autem affirma  
tione. puta nudu et edentulum et nigrum.

Igitur predicamenta diuisa sunt substā  
tia et q̄litate. loco facere. aut pati. ad ali  
quid quanto. necesse tres esse motus q̄litate qua  
ti loci. fm substantiam autem non. propter nu

um esse substantie contrarium. Neq; ad aliqd  
Est enim altero nihil permutatio. verificari al  
terum nihil permutatum. neq; facientis et pa  
tientis. aut mouentis et moti. quia non est mo  
tus motus. neq; generationis generatio. neq;  
totaliter permutationis permutatio. Duplici  
ter enim contingit motus esse motu. aut vt sub  
iecti. velut homo mouetur. quia ex albo in ni  
gru pmutatur. Quare sic aut. motus et calefit  
aut infrigidatur. aut locum permutat aut au  
getur: hoc autem impossibile. non enim subiec  
torum aliquid permutatio: aut eo q; alteru ali  
quod subiectum ex permutatione permutetur  
in aliam speciem. velut homo ex langore in sa  
nitatem. Sed nec hoc possibile. nisi fm accis  
Omnis enim motus ex alio in aliud est pmu  
tatio. et generatio et corruptio. eodem modo ve  
runtamen que quidem ex oppositis. sic autem sic  
non motus. Simul igitur permutatur ex sani  
tate in egritudinem. et ex hac ipsa permutatio  
ne in aliam. Palam autem q; si languerit permu  
tatur in quacumq; contingit enim quies  
cere. Et adhuc in non contingente semp et illa  
ex aliquo in aliqd aliud erit. quare opposita sa  
natio sed p accidens. velut ex reminiscencia in  
obliuione pmutat. quandoq; qd em in scientia  
quandoq; autem in sanitate. Et adhuc in in  
finitum ibit. si erit pmutationis permutatio. et  
generationis generatio. Necesse igitur et priorē  
si posterior. puta si simplex generatio fiebat ali  
quando. et qd sit fiebat. Quare nondum erat qd  
fiebat simpliciter. si aliquid fiens aut simplici  
ter aut factum. Si itaq; et hoc fiebat aliquan  
do quare nondum erat tunc genitum. Quoni  
am autem infinitorum non est primum. non erit  
primum. Quare neq; habitum neq; fieri igitur  
neq; moueri possibile est. neq; permutari nul  
lum. Adhuc enim eiusdem motus contrarius et

quies et generatio et corruptio Quare quod fit  
cum fiat fiens tunc corrumpitur. neq; enim cōstitutum  
factum neq; posterius. esse enim oportet qd cor  
rumpit. adhuc oportet materiam subesse ei qd  
fit pmutatio. Que igitur erit que admodu alte  
rabile corpus aut anima aliquid. sic aliqd quod  
fit motus et generatio et aliqd in quod mouet.  
Oportet enim esse aliqd cu qui huius ex hoc in h  
motu non vero motum. Qualiter igitur neq; enim  
erit disciplinatis. quare neq; generatio gene  
rationis. Quonia autem neq; substantie neq; eius  
quid ad aliquid: neq; eius quod est facere aut  
pati. relinquatur fm quale et quantum et vbi mo  
tum esse. horum enim vnicuique contrarietas est.  
Dico autem quale non quod in substantia. Etiam  
differentia quale. sed quod passiuus. fm quod  
dicitur pati aut impassibile esse. Immobile au  
tem quod totaliter impossibile moueri. et quod  
vix in tempore multo tarde incipies. Et quod  
natum qdem moueri non potens autem quan  
do natum est. et vt quod voco quiescere immo  
biliu solum. contrariu enim quies motui. Qua  
re priuatio utiq; erit susceptiu

Simul autem fm locum quecuq; in vno loco  
primo Et scorsum quecuq; in alio. Tan  
gi autem quoz vltima simul. Intermedius autem in  
qd natu est prius puenire qd pmutat. qd in qd  
vltimu pmutat fm natura continue pmutans  
contrariu fm locu. quod fm rectu plurimu di  
stans. Consequenter autem quo post principiu en  
te positione aut spe aut aliter qualiter determi  
nato nihil intermediu est eoz que in eode gene  
te. et cuius psequenter est. vt linee linee. aut vni  
tates vnitatis. aut domus domus. aliud autem  
nihil prohibet intermediu esse. Quod enim cose  
quenter. alicuius consequenter. et posteri ali  
quid. Non enim vnu cosequenter duoz. neq; nona  
luna scde habitum aut quodcuq; cum sequent

ens tangit. Quia aliter omnis permutatio in op  
positis. hec autem contraria et contradictio contra  
dictionis aut nullum intermedium. Palam q  
in contrariis intermediu. Continuu quod qui  
dem habitum aliquid Dico autem continuu. cu idē  
fuerit et vnu vtriusque terminus qbus tangit et  
continentur. Quare palam quod continuum in  
his ex quibus vnu aliquid natum est fieri fm  
contactu. Et quia primum quod consequentia pa  
lam. Quod enim consequenter non tangit. hoc  
autem consequenter. et si continuus tangit. Si  
autem tangit: nondum continuu. In quibus au  
tem non est tactus. non est connascentia in his.  
Quare non est punctu imitari idem. His quide  
enim inest tangi. his autem non sed ad consequē  
ter. Et horum quide intermediu aliquid. horum  
autem non.

**Queritur** Quinto vtrq; aliquid scia p̄st  
deret de ente p accidens. Be  
guil q sic. qz p̄ba in septio  
huius determinat de ente p accidens. etiam sophista considerat  
de ente p accidens. qz p̄siderat de fallacia accitis. Seco  
sic metaphisice p̄siderat de ente. sed ens p accidens est ens  
metaphisice p̄siderat de ente p accidens. Quid sit  
ro sue definitio est principiu scie. sed ens p accidens e ro  
sue definitio. vt p̄ et sexto huius. q̄ entis p accidens e scia.  
In oppositu est p̄ba infra Pro responsione

**Sciendum** Quid aliud est accidens et  
ens p accidens. accidens enim  
dicitur p̄ncipaliter in aliis q̄  
nere entis. vt albedo dulcedo. vñ et de huiusmodi ente mulie  
scie p̄siderat. eo q accidens h̄ aliqua cam et spem definiti  
natu. sed ens p accidens accipit fm p̄p̄em vniuersi cu alio.  
qz. vnu inest alteri non p se h̄ p accidens. vt alba musicum  
est ens p accidens. et de huiusmodi ente p accidens nulla scia p̄side  
rat eo q non h̄ sp̄es et eoz determinatas. Vñ aduertens  
vñ est etia q ens p accidens p̄ dupl̄ p̄siderari. Vno modo  
de fm roem vel diffinitione entis p accidens. et sic de ente  
p accidens bene p̄ esse scia. eo q ro eius est nobis nota  
Alto modo accipit ens p accidens p eo qd est ens p accidens  
et sic de ipso loquitur hic p̄ba. Est igitur

**Conclusio** Risat de ente p accidens nec e  
nec ee p̄ scia. p̄bat p̄mo in  
ducente. ars enim edificatiua  
non p̄siderat qd accidar domui vt potest habitas in do  
mo ducar vtra milles vel p̄per. i. r̄cu. sed p̄rius finis  
cuiuslibet scie est p̄siderare. p̄rius subiectu et illa q̄ se in  
sunt subiecto. Seco p̄batur conclusio duplici ro ne. p̄ma  
est scia p̄ne est de ente. sed ens p accidens p̄ne non est ens  
sicut nec p̄ne est vnum. ergo de ente p accidens non est scia  
ria p̄ne. Vno p̄batur gratia exempli tumatur illud

ens p accio albū musicū. r ponat q aliq̄ p̄s ens mu sic? efficit grāmatico. r sic arguit ois entia ( qd̄ nūc est r nō fuit sp̄ e generatio. sed h̄ totū musicū grāmati cū mō ē ens. r p̄s fuit nō ens. h̄m̄? rort? est aliq̄ grā tio qd̄ est falsum. q̄ p̄s exstebat musicū r solū factum est grām aricū. Et si argueret q̄ p̄ candē rōnem pbaret q̄ ex materia r forma nō fieret ens neq̄ vnū. q̄ sc̄s ma/ terie et forme sū nō est generatio cū materia p̄staret. et sit ingenerabil. Rūdet q̄ forma nō sit sed p̄positū vt ois sum est septimo h̄m̄. d̄: etiā q̄ materia nō p̄fuit actu quā d̄mōdū in p̄dicto exēplo musicū p̄ceat actu. s̄z so lū materia p̄erat in potētia. iō nō seq̄tur q̄n ex materia et forma fiat aliq̄ vnū p̄ se ens. Secūda rō. sc̄ia est coz q̄ sunt ex necessitate vel in pluribz vt ois d̄t p̄mo postēior sed ens p̄ accio neq̄ est ex necessitate neq̄ vt in pluribz sed raro q̄ de ente p̄ accio nō est sc̄ia. Et si ens p̄ accio sumat s̄m p̄positionē vnus cūz alio aliq̄ p̄iungit p̄nt ad inuicē dupl̄. Vno mō ita q̄ vnū sit cā alterius vel am/ bo redncant ad aliq̄d tertiū qd̄ sit cā coz. r tunc si cā tal nō sit impedibūis tūc erit effectus ex necessitate. si vero sit impedibūis tūc erit effectus vt in pluribz. Quā vero ea q̄ p̄iungunt sic se h̄nt q̄ vnū nec ambo reducūt ad ali qd̄. tertiū qd̄ sit cā coz tunc est ens p̄ accio. vel raro vt cum d̄t musicū edificare. nā musica nō est cā edificandi. Tercia rō. ois sc̄ia habet p̄ cām. vt p̄ p̄ diffinitionē sc̄ire et demōstrationis p̄mo postēior. sed entis p̄ accidens nō sunt cāe p̄ se et determinate sicut entis p̄ se. q̄ de ente p̄ accio nō est sc̄ia. Quāz pbatur. q̄ si entis p̄ accidens essent cāe p̄ se r determinate. seq̄retur q̄ ens p̄ accio esset ens ex necessitate. p̄z q̄ ponat q̄ effectus cōingentis sit cā p̄posita in p̄senti vel in p̄terito. q̄ d̄dem cā sit p̄ se cā. et talis q̄ ea p̄posita ponat effectū. r sic seq̄tur q̄ effectū erit ex necessitate. r q̄ futurū cōingens erit ex necessitate. Et si forsitan dicret q̄ causa effectus cōingentis nō ē pos ta in p̄nti nec in p̄terito. sed adhuc est futura. Cōtra. q̄a si talis causa erit futura in tpe determinato distanti a tē pore p̄nti. q̄rtur igitur de cā illius cause vtrū sit in p̄senti aut nō. r tādē d̄eniam? ad aliq̄d cām q̄ erit in p̄senti. cū aut ad eā de necessitate seq̄tur effectus sequit q̄ ois effectus futuri erit de necessitate. Ex p̄dictis patz q̄ cū ens dicat dupl̄. Vno mō qd̄ significat veritatē p̄ positionis. Alio mō d̄t de ente p̄ accio r de neutro ho rum spectat cōsiderare ad metaphisicā. Nō de ente qd̄ significat veritatē p̄pōis. q̄ tale ens est ens in ania. me taphisica aut cōsiderat ens extra aiām. neciētā de ente p̄ accio. q̄z entis p̄ accio s̄t infinitē r indefinire cāe.

Ad rōnes

Ante oppositū ad primā dici tur q̄ argumentū d̄t pbat q̄ metaphisica cōsiderat ens p̄ accio. r hoc capiēdo ipm̄ s̄m rōnem. vel etiam vt ipm̄ excludat a principali cōsideratione huius sc̄ie. de sophis tica d̄t q̄ quantū ad vsū nō est sc̄ia. vñ sicut allegat in textu Plato nō male dixit dicens sophistā versari circa nōens. Ad alias iam dictū est q̄ ens p̄ accidens nō est p̄ p̄cens sicut nec p̄tē vnū sed est ens s̄m qd̄. Et tan sum de vndecimo libro metaphisice Aristotilis.

Sequitur iam liber duodecimus

Et substantia qdem theoretia est. naz substantiaz pncipia et cae que querunt. Etcm̄ si totū qd̄ dam om̄e substantia est prima p̄. r si eo q̄ consequēter. r p̄i mū substantia. deinde q̄litas aut quātitas. Si mul aut nec entia. vt est simpliciter dicere bec. Sed quālitates r motus aut r non album et non rectū dicimus em̄ esse et hoc. puta est non album. amplius nibū aliōz separabile. Testā tur aut r antiqui opere. nā substantie querebāt p̄ncipia r demēta et cās. qui quidem nūc sub stantias vniuersalia magis ponunt. Flam ge/ nera vniuersalia q̄ que dicunt p̄ncipia et sub stantias esse magis propter logice inquirere. q̄ vero antiquitus particularia vt ignem et terrā sed non commune corpus.

Irea iniciū duodeci

mi libri metaphisice Aristotilis. Queritur primo vtrum materia r forma sint p̄ncipia substantiaz sensibilis. d̄t m̄lto argumētis Rūdetur ad q̄stū p̄ aliq̄ p̄clusiones

Conclusio

Prima. ad metaphisicū spectat p̄siderare de suba patz p̄mo. q̄ suba p̄oz est aliq̄s entis. ipa em̄ ē p̄mū ens. cū q̄ metaphisica habeat p̄siderare de ente seq̄ q̄ h̄z p̄siderare de suba. Secūdo. q̄z suba simpl̄ d̄t ens alia vero vt q̄rtas q̄litas rē. nō s̄t simpl̄ entia. nō em̄ dicunt entia q̄ s̄t. sed q̄a p̄ ea aliq̄d h̄z ē. vt albedo dicit ens. q̄z p̄ albedine aliq̄d h̄bz ē sc̄z album. Tercio q̄z nullū aliōz entium separabile est a substantia. r ideo in cōsideratiōe sube quodā mō clausi v̄l cōsideratio accitio. Quarto q̄z om̄es antiqui p̄b̄ q̄stuerūt solū p̄ncipia et cās sube r nō aliōz entis. r hoc

est signū q̄ suba p̄cipue cadit sub cōsideratione meta. Secūda. triplices sunt sube. qd̄az sunt sensibiles et corruptibiles vt demēta r mixta et eis quedā sunt sub stantie sensibiles r incorruptibiles. vt coz p̄a edētia. que d̄ā sunt q̄ nec s̄t sensibiles nec corruptibiles. vt sube seq̄ gate. Rūc ar̄ videbit de substantiis sensibilis r postea de insensibilis. Tercia. materia est in om̄i cozpe sensi bilis. pbat. q̄z ois suba sensibilis est mutabil. ois ar̄ mut ratio est ex oppositis et p̄trariis. sed p̄trariis ois sube se materia vt subiectū. q̄ in om̄i suba sensibili est materia. Q̄ aut p̄trariis ois sube se materia vt subiectū patet ex duobz. p̄mo q̄z vnū p̄trariū nō sit aliud. vñ p̄ter p̄traria ois esse subiectū qd̄ q̄s̄q̄ sit sub vnū p̄trario r q̄s̄q̄ sub alio. Secūdo q̄z in ois trāsmutatiōe est aliq̄d qd̄ manet. sc̄z subiectū. r aliq̄d qd̄ nō manet. vñ p̄trariis. Quarta. materia de se est in potētia ad vtrūq̄ p̄trariis. neq̄ trū h̄is actu. vt materia q̄ est subiectū generatiōis de se est in potētia ad terminū generatiōis sc̄z formā. r subie rum alteratiōis est in potētia de se ad cōtraria q̄ sunt ter mini alteratiōis. Ex p̄missis p̄z solutio dubitatis an tiquoz cū sic argueb̄ ar̄. om̄e qd̄ sit aut sit ex ente aut ex nō ente. nō erit nō ente. q̄z ex nihilo nihil fit. nec ex ente. q̄z si sic aliq̄d esset ante. p̄ fieret. hoc solutio patet ex dictis. quia illud quod sit per se sit ex ente in potētia et non ex ente in actu. vnde nō ens dicitur tripliciter. Vno mō non ens dicit quod omnino nihil est. et ex tali nō ente ni hil fit p̄ generatiōe. Alio modo d̄t non ens ipsa p̄iua s̄tio que est p̄ se non ens. sed est ens per accidens. sc̄z ratio ne subiecti in quo est. r ex tali non ente nihil fit nisi per ac cidens. quia sc̄z sit ex subiecto cui accidit p̄iua s̄tio. Ter cio modo non ens dicitur quod nō est ens actu quous sit ens in potētia. r sic materia est non ens. vnde hoc mōs do ex non ente aliq̄d sit. Ex p̄dictis etiam p̄t p̄tate q̄ licet in om̄i substantiis sensibilibus sempiternis. vt in celestibus r in generabilibus r corruptibilibz. Patet. quia per trāsmutatiōe r motum habetur cog nitio materie. cum ergo substantia generabilis sint trās mutabiles s̄m substantiam. sequitur q̄ in eis est mate ria immixta p̄iua s̄tio. substantie vero sensibiles sempit erne solum sunt mutabiles ad vbi. r ergo in eis solū est materia que est in potētia ad terminos mutatiōis lo calis. Quinta conditio. forma est p̄ncipium cuiuslibet substantie sensibilis. patet quia cū in substantiis sen sibilibus sit materia materia autem non habet esse nisi per formam sequitur q̄ forma est p̄ncipium substantia rum sensibilis. vnde differentia est inf̄ cās agētes r h̄oz mam. quia cause agētes p̄cestant suis effectibus. et sunt separate a suis effectibus forma autē incipit a ma teria r est cum suis effectibus. licet autem nulla forma sit aute p̄ductionem effectus. tamen nihil prohibz ali quam formam manere post corruptionem subiecti sicut est anima non om̄is sed intellectiva. Ex quibus patet duo contra positionem de intellectu que est Auerrois. Primum est q̄ anima intellectiva non est substantia se parata. quia s̄m Aristotilem est forma hominis. Secū dum est q̄ anima intellectiva non est ante corpus vt ho minem. licet maneat cozpore corrupto. hoc autem nō po test stare cum opinione Auerrois. vnde prius dicta des bent intelligi de forma que ē altera pars compositi. r nō ē forma exemplari. forma em̄ exemplaris separata est quemadmodū d̄t efficiens.

Ustantie vero tres sunt. Una quidem sensibilis. cuius alia quidem sempiterna alia corruptibilis. quaz omnes consistunt. vt plante r animalia. Sempiterna aut cuius de menta necesse est accipere siue vnū siue mul/ ta. Alia vero immobilis: hanc dicunt quidaz separabilem esse. hi qdem in duo diuidentes. alij in vnā naturā species ponētes r mathe/ matica. alij horum mathematica solum. ille q̄ dem naturalis cum motu em̄ sunt et bec alte/ rius. si nullum ipsis principium commune est. Sensibilis vero substantia est mutabilis, si au tem mutatio est ex oppositis r medijs. et oppo sitis autem non omnibus. non album em̄. v̄t Sed ex contrario necesse subesse quid mutabi le in contrarietate. Non em̄ contraria trāsmu tantur. amplius hoc quidem manet. aliud ve/ ro contrarium non manet. Est igitur aliq̄d ter tium p̄ter contraria materia. Si ita q̄z trāsmu tatiōes sunt quatuor. a r t̄ s̄m quid. aut s̄m qualitatem aut s̄m quantitatem. aut s̄m vbi. Generatio quidē simpliciter aut corruptio s̄m hoc r augmentū r decrementū que s̄m quāz/ tatē. alteratiō at̄ q̄ s̄m passionē. latio aut̄ q̄ s̄m locū. Incontrarietates vtiq̄ erunt eas que s̄m vnūquodq̄z trāsmutaciones necesse ita q̄z trās mutari materiā potētē ambo. Quā autem du plex est ens. trāsmutatur omne ex potētia en te in actu ens. vt puta ex potētia albo in actu album. Similiter autem in augmento r decre mento. Quare non solum s̄m accidens cōtin/ git fieri ex non ente. sed et ex ente fiunt omnia potētia qdem ente. ex non ente vero actu. Et hoc est Anaxagore vnū Dignius est em̄ q̄s̄ v̄l oia. Et Empedoclis mixtura et anaximandri et vt Democritus ait nobis erunt om̄ia potē tia. actu vero im̄ime. Quare materia vtiq̄z erāt tangētes. Dia s̄o materia h̄nt q̄cūq̄z trāsmutā

tur sed aliam et sempiternorum. Quocumque vero non generabilia mobilia aut latrone velut non generabilem habent. sed unde quo Dubitabit autem utique aliqd. ex quali non ente est generatio: Tripliciter enim non ens. Si itaque est aliqd potentia. aut non ex quocumque. sed alterum ex altero. Necque sufficiens. quod simul res omnes. differunt enim materia. Quoniam quare infinita facta sunt sed non unum. intellectus enim unus. Quare si in materia una illud factum est actu. cuius materia erat potentia

Res vero sunt cause et tria principia Duo quidem contrarietas cuius hoc quidem ratio et species. illud vero privatio. tertium vero materia Postea quod nec fit materia nec species. Dico autem rem ultima omne namque transmutat aliquid et ex aliquo et in quid. a quo quidem primo mouente. cuius vero materia in quod vero species. in infinitum ergo sunt. Si non solum es sit rotundum. sed et ipsum rotundum aut es. necesse itaque stare. Postea quia queque et uniuoco sit substantia. Namque et que natura sunt substantia et alia aut enim arte aut natura sunt. aut fortuna aut casu. Ars igitur principium est in alio. natura aut principium in ipso. homo namque hominem generat. Reliqua vero cetera omnes horum privationes. Substantie autem tres sunt. materia quidem hoc aliquid substantiam apparere. Nam quecumque tactu et non conascuntia materia et subiectus. natura vero hoc aliquid inquantum et habitus quidem. Amplius tertia que est ex his singulari ut Socrates et Callias. In quibusdam igitur hoc non est preter compositam substantiam ut domus. Si non ars nec est generatio nec corruptio horum. sed alio modo sunt et non sunt ut domus que sine materia et sanitas et omne quod secundum artem. Sed si quidem in eis que sunt natura. Quapropter non male Plato ait: quod species sunt quocumque natura. Si quidem sunt spe-

cies alie horum ut ignis. caro caput. omnia enim materia sunt. et eius que maxime substantie ultime mouentes quidem igitur cause velut prius facere epistoles. que autem ut ratio simul. Quando enim sanas homo. tunc etiam sanitas est et figura crece spere simul et crea spera. Si autem et posterius aliquid manet perscrutandum est. In quibusdam enim nihil prohibet. ut si est anima tale non omnis sed intellectus. omne namque impossibile forsan. Palam itaque quod non oportet propter hoc esse ideas. hoc enim hominem generat. qui singularis aliquid Si militer autem et in artibus. Medicinalis enim ars ratio sanitatis est

Ause autem et principia alia aliorum est ut est aut ut si quis dicat uniuersaliter eadem omnium Dubitabit autem utique aliquis. utrum altera aut eadem sunt principia et elementa substantiarum. et eorum que sunt ad aliquid. et cuiuslibet categoriarum similiter. Sed inconueniens si eadem omnium. Ex eisdem enim erunt que ad aliquid et substantia. Quoniam igitur hoc erit. namque extra substantiam et alia predicamenta nihil est commune. Prius autem est elementum quod quorum est elementum. Ar vero necque substantia elementum est eorum que ad aliquid. necque horum aliquid substantie. Amplius quoniam contingit esse omnium elementa eadem. nullum enim possibile est esse elementorum. cum ex elementis composito idem. ut ei quod est ba. b. aut ra. Nec etiam intellectualium elementorum ut unum aut ens In sunt enim ea singulis composito. Nihil igitur erit eorum nec substantia nec ad aliquid. Sed necessarium est principia propinqua esse diuersa Non sunt igitur omnium eadem elementa. aut ut dicimus est quidem ut est. est autem ut non. puta forsan sensibilem corporum. ut quidem species calidum et alio modo frigidum privatio. Materia vero que potentia hec primum secundum se. Substantia vero et hec et que ex his quorum sunt principia. hoc autem si quidem

et calido et frigido sit unum. ut caro aut os. alterum enim necesse est ab illis esse quod factum est Non enim igitur eadem elementa et principia. aliorum sunt alia Omnia autem ita quidem dicere non est. sed proportionaliter. Quomodo si quis dicat quod principia sunt tria species. et privatio. et materia. sed horum unumquodque alterum genus unumquodque est ut in colore albu. nigru. act. superficies. tenebre lumen. ex his autem dies et nox. Quoniam autem non solum (que insunt) cause. sed et eorum que extra. ut putata mouens. Palam quod alterum principium et elementum. cause sunt ambo. et in hec diuidit principium. Quod vero aut mouens aut sistens principium est quoddam. Quare elementa secundum analogiam tria. cause autem et principia quatuor. aliquid vero in alio et prima causa Quare mouens aliud alij sanitas. infirmitas. corpus mouens medicatiua species inordinatio talis laterum mouens edificatoria. et in ea diuidit principium Quoniam autem mouens in phisicis quibusdam hoc. in his autem que a mente species aut contrarium modo quoddam tres utique erunt cause. sic autem quatuor Namque sanitas aliquantulum medicinalis et domus species edificatoria. et hoc homines generat. Ad hec quidem preter hoc ut primum omnium mouens omnia. Quoniam autem sunt hec quidem separabilia illa aut inseparabilia substantie ille. et propter hoc omnium cause hec. quod sine substantijs non passiones et motus. Deinde erunt hec alia quidem forsan et corpus ac intellectus et appetitus et corpus Amplius autem alio modo proportionaliter principia eadem ut actus et potentia. Sed et hec aliaque alijs et aliter. in quibusdam quidem enim idem quique est actu. quique potentia. ut unum aut caro aut hoc. Cadunt autem et hec in dictas causas Actus quidem enim species si sit separabilis. et quidem ex ambo privatio vero reputa tenebre aut laboras. potentia autem materia. hec enim est quod

potest fieri ambo: aliter autem actu et potestate differunt. quorum vero est eadem materia. quorum non est eadem species sed altera. Quomodo enim hominis causa elementa ignis et terra et species propria et si quid aliud extra ut pater et mater hec sol et obliquus circulus. necque materia entia necque species necque privatio necque forma sed mouentia Ad hec autem videre oportet quod hec quidem uniuersaliter est dicere. hec autem non Omnia etiam prima principia quod a actu primum hoc. et aliud quod potentia. Illa quidem igitur que uniuersalia non sunt. principium enim singularium singulare hoc quidem est hominis uniuersaliter. sed non est uniuersalis verum pilcus Achillis. Tui vero pater et huius syllabe ba. totaliter vero. b. simpliciter. b. a. Deinde iam que substantiarum alie aut aliorum cause et elementa sicut dictum est Eorum vero que non in eodem genere colorum et sonorum et substantiarum quantitas preterquam proportionaliter. et eorum que sunt in eadem specie diuersa non specie. Sed quod singulari necque aliquid tua materia et species et motus et mea uniuersali aut ratione eadem. Querere sunt que principia aut elementa substantiarum et ad aliam et qualitarum utrum eadem aut diuersa. Palam quia multipliciter dictorum sunt uniuersaliumque diuersorum sunt non eadem. sed altera. preterquam sic et omnium sic quidem eadem. aut eo quod proportionaliter. quia materia species privatio mouens Et sic substantiarum cause ut cause omnium. quod destruitur destructis. Amplius quod primum endelechia. Si autem altera priora quecumque contraria que nec ut genera dicunt. nec multipliciter dicunt ad hec materie. Que quidem igitur principia sensibilem. et quod. et quoniam eadem. et quoniam altera. diuersum est Sed quoniam tres erant subiecta. due quidem que phisice. et una que immobilis. de hac dicendum est quod necesse est esse sempiternam immobilem

**Queritur** Secundo veru eades pncipia sunt omnium entiu. scz substantiaru et accidentiu. Arguitur primo q non qz aut hmoi pncipia essent pterer substantiam et alia genera. aut essent in genere substantie et alio genere. non pmi. qz nihil est qn sit in aliquo genere. No secundu. qz pncipia sunt vngentia cu pncipiatu ergo pncipia omnium entium non sunt in vno genere tm vt in genere substantie vel in alio genere. Secudo sic vntas pncipiatu ex est vntate pncipioz. sed no omnia sunt idem. ergo non omnium sunt eade pncipia. In oppo sita est phus in textu. Pro responsione supponit pmo q duplicia sunt pncipia. Quedam sunt intrinseca. et qdam extrinseca vt sepe dictu est. Et iteru duplicia sunt pncipia. Queda sunt pncipia simpliciter pma. vt pmius agens. Alia sunt proxima pncipia. vt equu est proximu pncipiu generatois equi. Secudo supponit q vni et ide dicitur quatuor modis. scz vnum numero. specie. genere. et analogia. vt patet qnto huius.

**Conclusio** Prima. non omnium sit eadem pncipia proxima. siue loquamur de pncipio intrinseco siue extrinseco. Pars qz omnia distinguuntur penes pncipia proxima. scz penes cam efficientem et formalem. ergo efficiens proximu et forma non sunt eades omnia. et qz pma materia est ad pma formam. sed etiam q non est eadem proxima materia. etia in artificialibus. qz aliud est pncipiu domus et sanitatis. ars em edificatoria est pncipiu domus. et ars medicinalis est pncipiu sanitatis. sed eadem sunt pncipia pma extrinseca omnium. scz efficiens et finis. Patet qz in mouentibus est deuenire ad aliqd pmiu. et illud est causa omnium alioz. scz pmiu mouens. et etia est finis omnium.

**Conclusio** Secunda. omnium sunt eadem pncipia fm analogia. intelligendo tam de pncipio intrinseco qz extrinseco. Patet tribu modis. primo qz pncipia omnium sunt materia. forma. priuatio. efficiens. et finis. Siue cum in vno genere entiu aliqd est pmiu qd se habet vt materia. aliud sicut forma. aliud sicut priuatio. et aliud sicut efficiens. ita et in alio genere. vt sicut in genere colorum albu se habet vt forma et nigrum vt priuatio. et sup ficias vt materia. ita in pstitutione diei et noctis lumen se habet vt forma. tenebra vt priuatio. et aer vt materia. Secudo p3 sic. qz pncipia substantie sunt etia pncipia alioz generu. vt materia et forma (que sunt pncipia substantie) sunt etia pncipia alioz generu. et ideo des tructis pmiis substantijs destruitur omnia alia. Tercio p3. qz pncipia sunt eades omnium analogia. pro qto pncipia omnium se habent vt actus et potentia. vt facile est declarare. Veru est tm q alia et alia est potentia. et alius et alius actus in diuersis. sicut dicitur est q materia et forma proxima sunt alia in diuersis. et aliter etia inuenitur potentia in quibusdam. et aliter in alijs. Queda em sunt que qm inueniuntur in actu et qm in potentia. Alia sit que semp sunt in actu. vt corpora celestia. Et alia sunt que semp sunt in potentia.

**Id rones** Ante oppositu Ad pma dicit q pncipia eozu (que hnt alius generis) sunt in genere illo non sicut sps. sed sicut pncipia illius generis. vt materia et forma (que sunt pncipia substantie) sunt in genere substantie. Pictus et vntas (que sunt pncipia q

titatis) sunt in genere qtitatis. Veru est tm q incipit sunt pncipia substantie sunt etia pncipia alioz generu. sic p3 dicit q pncipia pma simpliciter sunt in genere substantie. Sed scda ratio arguit q no sunt eadem pncipia proxima.

**Queritur** Tercio. veru sit necesse esse aliquam pma substantiam sempiternam et immobilem. Arguitur pmo q no sit necesse ponere vna substantia pma qz omnia (que sunt) pnt reduci ad alias causas. vt ea q sunt a natura in natura. et ea que sunt a voluntate in voluntate. et sic de alijs. ergo no est necesse ponere vna pnam substantiam. Secudo arguit q pma substantia no sit immobilis. qz illud qd est pfectois in istis inferioribus debet attribui pme substantie. sed moueri est aliqd pfectois in istis inferioribus. videmus em pfectissima corpora magis habere de motu. vt corpora celestia. et terra esse immobilem. ppter eius imperfectoem. ergo prima substantia erit maxime mobilis. Tercio sic. nihil recipit agere postq no est nisi per eius mutatoem. sed fm vltimam fidem deus pduxit mundum de nouo. ergo no est immutabilis. Quarto arguit q no sit sempiterna. qz cuiusqz est potentia admixta illud est corruptibile. vt patet nono huius. sed deo est mixta potentia. qz dicim deum posse agere ergo. Quinto sic. effectus imitat cam. sed in effectus suo requirit potentia. ergo etia in ipsa ca. In oppositu est phus in textu.